
 

Decreto Dirigenziale n. 140 del 26/08/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 13 - Servizio territoriale provinciale Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE ANTICIPO ADDESTRAMENTO CANI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Agosto 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che  la  L.R.  09  novembre  2015  n.  14  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni
amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della
Legge 23 dicembre 2014, n. 19”, all’articolo 3 rialloca alla Regione Campania le funzioni non riconducibili
alla funzioni fondamentali; 

VISTA la legge 11 febbraio 1992, n. 157;

VISTA la legge Regione Campania del 26 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 247del 11 giugno 2019, con la quale è
stato approvato il calendario venatorio per la stagione 2019/2020;

VISTO l’art.  24  della  Legge Regionale n.  26 del  26.08.2012 “Norme per la protezione della  fauna
selvatica e disciplina dell’attività venatoria in Campania” e s.m.i., prevede che : “ l’addestramento  dei
cani da ferma, da cerca e da seguita è consentito, nei territori dove non sussiste il divieto di caccia e non
vi sono colture in atto, nel periodo consentito per l’attività venatoria, esclusi i giorni di silenzio venatorio”;

CONSIDERATO che,  lo stesso articolo, al  comma 5, prevede che si può autorizzare l’anticipo fino a
quarantacinque giorni, ad esclusione dei giorni di martedì e venerdì, delle attività di addestramento cani
in aree circoscritte, dopo aver accertato l’assenza di esemplari di fauna selvatica in fase di nidificazione
o di dipendenza  della prole dai genitori;

VISTA  la  richiesta  dell'Associazione  Nazionale  Libera  Caccia,  Segreteria  Provinciale  di  Napoli,  per
l'autorizzazione del proprio personale cinofilo operante in provincia di Napoli ad effettuare il monitoraggio,
per accertare l’assenza di fauna selvatica in atto di nidificazione o di dipendenza di prole dai genitori, nei
comuni  di seguito indicati;

ESAMINATI i verbali redatti dagli agenti cinofili segnalati, dai quali dai quali risulta che nelle zone oggetto
delle verifiche svolte in data 13-14 agosto 2019, è stata accertata  l'assenza di fauna selvatica in  atto di
nidificazione o di dipendenza di prole dai genitori;

VERIFICATA,  con appositi  sopralluoghi ad opera dei tecnici  del  Servizio Territoriale di  Napoli,  nelle
località  indicate dall'Associazione N. L. C. -  segreteria provinciale Napoli,  la presenza anche di  aree
incolte e non recintate idonee all'attività richiesta; 

VERIFICATO altresì che la località Quarantamoggi del Comune di Roccarainola risulta in area Parco del
Partenio - zona B, contigua alla Foresta Regionale di  Roccarainola-Zona di  Protezione Speciale, con
presenza  di  fauna  e  volatili  provenienti  dalla  foresta  e  dall'area  Parco,  e  partanto  non  idonea
all'effettuazione delle attività di addestramento cani; 

ATTESO che,  il calendario venatorio per la stagione 2019/2020, approvato con  deliberazione di Giunta
Regionale della Campania n. 247  del  11 giugno 2019,  precisa:  …...  omissis  ….. “Tali  attività sono
consentite, nei territori dove non sussiste il divieto di caccia e non vi sono colture in atto” e sono
limitate nelle Aree Natura 2000 ....... omissis........- “Per tutte le ZPS della Regione Campania vigono i
seguenti divieti – punto 8. lo svolgimento dell'attività di addestramento di cani da caccia prima del
1° settembre e dopo la chiusura della stagione venatoria. Sono fatte salve le zone di cui all'art.10,
comma 8,  lettera e),  della legge n.  157/1992 sottoposte a procedura di  valutazione positiva ai
sensi dell'art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e successive
modificazioni...... omissis.....; 

RITENUTO,  pertanto, di   poter  autorizzare,  esclusivamente  a  coloro  che  hanno  la  residenza
anagrafica nella provincia di Napoli,  l’anticipo dal giorno 27 agosto 2019, con l’esclusione dei giorni di
martedì  e venerdì,  delle attività  di  addestramento  cani,  esclusivamente nelle aree circoscritte non

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Agosto 2019



impegnate da coltivazioni   agricole né da colture arboree con frutti  pendenti,  site nelle località
ricadenti nei Comuni di seguito elencati:

.1 ACERRA           Località Frassitiello

.2 AFRAGOLA                                          Località Cinque Vie

.3 CAIVANO Località Sant'Arcangelo

.4 GIUGLIANO                                          Località Acquafresca di Ripuaria

.5 GIUGLIANO                                          Località  Paesaniello di Capece

.6 MARIGLIANO             Località Padre Pio

.7 SOMMA VESUVIANA                           Località Spartimiento

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile della P.O.  nonché della dichiarazione resa dal
Dirigente  dell'Unità  operativa  Dirigenziale  “Servizio  Territoriale  Provinciale  di  Napoli”  intesa
espressamente acquisita con la firma del presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate:

1 - di autorizzare, esclusivamente  per coloro che hanno  la residenza anagrafica nella provincia di
Napoli,   l’anticipo dal giorno  27 agosto 2019,  con l’esclusione dei giorni  di  martedì  e venerdì,  delle
attività di addestramento cani, esclusivamente nelle aree circoscritte non impegnate da coltivazioni
agricole né da colture arboree con frutti pendenti site nelle località  dei Comuni di seguito elencati:

.1 ACERRA           Località Frassitiello

.2 AFRAGOLA                                          Località Cinque Vie

.3 CAIVANO Località Sant'Arcangelo

.4 GIUGLIANO                                          Località Acquafresca di Ripuaria

.5 GIUGLIANO                                          Località  Paesaniello di Capece

.6 MARIGLIANO             Località Padre Pio

.7 SOMMA VESUVIANA                           Località Spartimiento

 2 – di non autorizzare  l'anticipo delle attività di addestramento cani nella località Quarantamoggi del
Comune di Roccarainola;

 3 - di precisare che,   “Tali attività sono consentite, nei territori dove non sussiste il divieto di
caccia e non vi sono colture in atto”. e sono limitate nelle Aree Natura 2000 ...... omissis........” Per
tutte le ZPS della Regione Campania vigono i seguenti divieti  -  8.  svolgimento dell'attività di
addestramento  di  cani  da  caccia  prima  del  1°  settembre  e  dopo  la  chiusura  della  stagione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Agosto 2019



venatoria. Sono fatte salve le zone di cui all'art.10, comma 8, lettera e), della legge n. 157/1992
sottoposte a procedura di valutazione positiva ai sensi dell'art. 5 del decreto del Presidente della
Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e successive modificazioni...... omissis.....;   

  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.campaniacaccia.it ed inviato:

 Alle Associazioni Venatorie della Provincia di Napoli;
 al Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali Caccia della Provincia di Napoli;
 al Bollettino Ufficiale – Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (URP) per le relative pubblicazioni

sul BURC e sul sito della Regione Campania.

                                                                                                                            
                                                                                                                       Il Dirigente
                                                 Dr. FRANCESCO MASSARO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Agosto 2019

http://www.campaniacaccia.it/

	BURC n. 51 del  26 Agosto 2019

